
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 133 Marți, 19 februarie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

102. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 9 unități 

administrativ-teritoriale din județul Botoșani .............. 2–11

1.687. — Ordin al ministrului finanțelor publice de modificare

și completare a anexei la Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul 

Programului Tezaur .................................................... 12–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 9 unități

administrativ-teritoriale din județul Botoșani

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 9 unități administrativ-

teritoriale din județul Botoșani, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Bălușeni — sectoarele cadastrale nr. 18,

19, 33, 34;

b) unitatea administrativ-teritorială Cordăreni — sectoarele cadastrale nr. 32,

33, 34, 35, 36, 37;

c) unitatea administrativ-teritorială Dersca — sectoarele cadastrale nr. 34,

43, 44;

d) unitatea administrativ-teritorială Dorohoi — sectorul cadastral nr. 62;

e) unitatea administrativ-teritorială Flămânzi — sectoarele cadastrale nr. 17,

37, 43, 51, 52, 53, 61, 75, 82, 83, 91, 101, 103, 104, 116, 118, 123, 127, 129, 132,

134, 135, 136, 140, 142, 143, 146, 147;

f) unitatea administrativ-teritorială George Enescu — sectoarele cadastrale

nr. 36, 46;

g) unitatea administrativ-teritorială Săveni — sectorul cadastral nr. 3;

h) unitatea administrativ-teritorială Trușești — sectoarele cadastrale nr. 72,

76, 77, 78;

i) unitatea administrativ–teritorială Vlăsinești — sectoarele cadastrale nr. 23,

56, 57, 58, 59, 60.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—9 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—9*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 25 ianuarie 2019.

Nr. 102.

*) Anexele nr. 1—9 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

2



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

3



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

4



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

5



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

6



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

7



ANEXA Nr. 6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

8



ANEXA Nr. 7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

9



ANEXA Nr. 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

10



ANEXA Nr. 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

11



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

de modificare și completare a anexei la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 

privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, 

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 8 din Normele metodologice de aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

12

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 974 din 7 decembrie

2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„a) titluri de stat destinate populației — titluri de stat în formă

dematerializată, prin înscriere în cont, emise de Ministerul

Finanțelor Publice prin subscripție publică, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului. Titlurile de stat pot fi

răscumpărate anticipat de Ministerul Finanțelor Publice la

solicitarea investitorului sau pot face obiectul unui transfer al

dreptului de proprietate înainte de scadență. Acestea sunt

nominative, fiecare având o valoare nominală de 1 leu, și dau

investitorilor drepturi egale;”.

2. La articolul 1, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„c) investitor — persoană fizică rezidentă cu vârsta mai mare

de 18 ani împliniți la data efectuării subscrierii sau la data

dobândirii titlurilor de stat prin transferul dreptului de

proprietate;”.

3. La articolul 1, litera g) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„g) cont de subscriere — cont deschis pe numele

investitorului în care vor fi depuse fondurile în numerar, transfer

bancar sau prin transfer dintr-un cont de subscriere alimentat

cu sume reprezentând plăți de dobânzi și/sau valoare nominală,

în vederea subscrierii de titluri de stat, și în care investitorului

i se vor rambursa, la scadență, de către Ministerul Finanțelor

Publice sumele reprezentând dobânzi și valoarea nominală

aferentă subscrierii sau sumele reprezentând valoarea nominală

din care sunt deduse cheltuielile specificate la art. 29, în cazul

operațiunii de răscumpărare anticipată la solicitarea

investitorului. Un investitor poate deține conturi de subscriere

deschise la mai multe unități operative ale Trezoreriei Statului,

la fiecare dintre acestea fiind deschis un singur cont de

subscriere indiferent de numărul de emisiuni de titluri de stat,

respectiv titluri de stat pe care le subscrie. Conturile de

subscriere nu sunt purtătoare de dobânzi;”.

4. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Investitorul/Împuternicitul acestuia în acest scop prin

procură legalizată la notar are posibilitatea anulării subscrierilor

deja efectuate prin depunerea, până în ultima zi a perioadei de

subscriere, a unei cereri de anulare a subscrierii la care se

anexează formularul de subscriere în original și, după caz,

procura notarială în original, la sediul unității operative/punctului

de încasare al Trezoreriei Statului unde a efectuat subscrierea,

conform modelului din anexa nr. 6, urmând ca sumele să fie

returnate în contul de subscriere în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la data depunerii cererii. După încheierea

perioadei de subscriere, subscrierile sunt irevocabile și nu mai

pot fi anulate de către investitor/împuternicit, dar pot fi

răscumpărate anticipat sau tranzacționate. În situația în care

investitorul a pierdut formularul de subscriere va atașa cererii

de anulare a subscrierii o declarație pe propria răspundere prin

care va declara faptul că a pierdut formularul de subscriere.”

5. La articolul 13, după litera g) se introduce o nouă

literă, litera h), cu următorul cuprins: 

„h) încasări determinate de răscumpărarea anticipată a

titlurilor de stat”.

6. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 19. — Conturile de emisiune se închid în prima zi

lucrătoare după data scadentă a emisiunii respective. În situația

răscumpărării anticipate a titlurilor de stat contul de emisiune al

investitorului pentru respectiva emisiune este închis după

rambursarea valorii nominale diminuate cu cheltuielile

specificate la art. 29 în contul de subscriere al investitorului. În

situația operațiunilor prin care se răscumpără parțial subscrierile

efectuate distinct în cadrul unei emisiuni, contul de emisiune va

fi debitat cu sumele aferente operațiunilor de răscumpărare”.



7. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezenta

anexă.”

8. După articolul 26 se introduc douăsprezece noi

articole, articolele 27—38, cu următorul cuprins: 

„Art. 27. — Investitorul în titlurile de stat emise în cadrul

Programului Tezaur/Împuternicitul acestuia în acest scop prin

procură legalizată la notar poate solicita răscumpărarea,

înaintea scadenței, doar la unitatea operativă a Trezoreriei

Statului prin care a subscris, prin depunerea unei cereri de

răscumpărare anticipată conform modelului prezentat în anexa

nr. 7.

Art. 28. — Răscumpărarea anticipată se realizează pentru

întreaga valoare subscrisă printr-un formular de subscriere.

Investitorul nu poate efectua răscumpărarea parțială a titlurilor

care au fost subscrise în baza unui formular de subscriere. 

Art. 29. — Răscumpărarea anticipată va atrage deducerea

din suma restituită investitorului a contravalorii tuturor dobânzilor

plătite investitorului aferente titlurilor de stat pentru care se

solicită răscumpărarea anticipată.

Art. 30. — Cererea de răscumpărare va fi însoțită de

formularul de subscriere în original sau, în cazul în care

investitorul nu mai deține acest formular, de o declarație pe

propria răspundere privind calitatea de investitor al titlurilor de

stat ce urmează a fi răscumpărate anticipat.

Art. 31.— Suma restituită investitorului aferentă titlurilor de

stat răscumpărate înainte de scadență va fi egală cu valoarea

subscrisă inițial diminuată cu toate dobânzile care au fost plătite

investitorului sau, după caz, deținătorului inițial, până la

momentul solicitării răscumpărării anticipate. Suma va fi

achitată, până în data de 20 a lunii următoare depunerii cererii

de răscumpărare anticipată, în contul de subscriere deschis la

Trezoreria Statului pe numele investitorului de titluri de stat.

Art. 32. — Unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor primi

cererile de răscumpărare anticipată în fiecare zi lucrătoare din

cursul unei luni. 

Art. 33. — Investitorii titlurilor de stat emise în cadrul

Programului Tezaur pot solicita transferul dreptului de

proprietate, doar la unitatea operativă a Trezoreriei Statului prin

care au subscris, prin semnarea și depunerea unei cereri de

transfer al dreptului de proprietate conform modelului prezentat

în anexa nr. 8, la sediul unității operative prin care vânzătorul a

subscris.

Art. 34. — Cererea de transfer al dreptului de proprietate va

fi însoțită de formularul de subscriere în original sau în cazul în

care investitorul nu mai deține acest formular, de o declarație

pe propria răspundere privind calitatea de investitor al titlurilor de

stat ce urmează a fi subiectul transferului. Persoana în favoarea

căreia este transferat dreptul de proprietate al titlurilor de stat

trebuie să dețină cont de subscriere la unitatea trezoreriei unde

este efectuat transferul.

Art. 35. — Transferul dreptului de proprietate se realizează

pentru întreaga valoare subscrisă printr-un formular de

subscriere. Solicitările de efectuare a transferurilor parțiale nu

sunt acceptate.

Art. 36. — În cazul transferului de proprietate, dobânda

aferentă titlurilor de stat și valoarea nominală a acestora sunt

plătite în contul de subscriere al investitorului care deține titlurile

de stat la data aferentă plății. 

Art. 37. — Operațiunilor de transfer al dreptului de proprietate

li se vor aplica prevederile art. 93 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 38. — Cererile pentru răscumpărare anticipată și de

transfer al dreptului de proprietate sunt acceptate de către

unitățile Trezoreriei Statului ulterior încheierii perioadei de

subscriere în cadrul unei emisiuni și trebuie depuse cu cel puțin

60 de zile lucrătoare înainte de data de plată a dobânzii sau a

valorii nominale aferente unei emisiuni.”

9. Anexa nr. 3 se modifică și va avea conținutul prevăzut

în anexa nr. 1 la prezentul ordin. 

10. După anexa nr. 6 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 7 și 8, având conținutul prevăzut în anexele nr. 2 și 3 la

prezentul ordin. 

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

13

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 19 februarie 2019.

Nr. 1.687.



ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 3 la anexă)

Nr. înregistrare: ...................

Trezorerie: ...........................

Data: ...................................

F O R M U L A R

de subscriere în cadrul emisiunii de titluri de stat cod .......... 

emise de Ministerul Finanțelor Publice în cadrul Programului Tezaur

Încheiat între:

Ministerul Finanțelor Publice, denumit în cele ce urmează Emitent,
și

Subsemnatul

Numele și prenumele ....................................., posesor al BI/CI seria .... nr. ............, emis(ă) de ............. la data de ...............,

CNP ......................................, locul nașterii ........................., data nașterii ...................., domiciliat în localitatea ...........................,

str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul .........................., cod poștal ............, telefon ......................,

adresa de e-mail ................................................

Reprezentat prin:

Împuternicit legal: doamna/domnul*)

Numele și prenumele ....................................., posesor al BI/CI seria .... nr. ............, emis(ă) de ............. la data de ...............,

CNP ......................................, locul nașterii ........................., data nașterii ...................., domiciliat în localitatea ...........................,

str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul .........................., cod poștal ............, telefon ......................,

adresa de e-mail ................................................, în baza Procurii nr. .......................... din data de ................., anexată.

Adresa de corespondență a subscriitorului (dacă este diferită față de adresa de domiciliu), denumit în cele ce urmează Investitor.
Prin semnarea acestui formular de subscriere, declar că sunt de acord să cumpăr un număr de ......... titluri de stat

(minimum un titlu de stat), cu valoarea nominală de 1 RON fiecare, emise de către emitent la dobânda de ..........%, dobândă

plătibilă anual, la prețul de emisiune aferent unui titlu de stat de 100% din valoarea nominală, în termenii și condițiile prevăzute în

prospect și în conformitate cu prevederile legislației în vigoare, inclusiv ale Ordinului ministrului finanțelor publice nr. .................. .

Suma subscrisă ......................... lei.

Prin această subscriere de titluri de stat declar că am luat cunoștință, am înțeles și am acceptat condițiile prospectului.

Orice subscriere efectuată în cadrul ofertei este irevocabilă după închiderea perioadei de subscriere, investitorul putând

solicita răscumpărarea anticipată a titlurilor de stat subscrise din care se vor deduce dobânzile plătite.

Subscrierea este considerată validă numai dacă sunt depuse toate documentele solicitate în prospect și se face dovada

plății, conform prevederilor prospectului.

Încheiat astăzi, ..........................., în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte: unul pentru Investitor și

unul pentru Emitent.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

14

Nume și prenume 

reprezentant Emitent

Nume și prenume 

Investitor/Împuternicit

DECLARAȚII

Declar că am luat la cunoștință, am înțeles și am acceptat termenii și condițiile publice de vânzare de titluri de stat după

cum sunt descrise în prospect, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, inclusiv ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. .......................... .

Subsemnatul declar prin prezentul că am capacitatea legală, precum și resursele necesare de a cumpăra titluri de stat

subscrise prin prezentul formular de subscriere. Nu am cunoștință despre niciun fapt sau acțiune a unei terțe părți care ar putea

afecta sau limita această capacitate.

Prezenta declarație va produce efecte juridice doar în cazul investitorilor care subscriu în oferta de vânzare de titluri de

stat emise de Emitent, în conformitate cu prevederile prospectului.

Prezentul formular nu are o valoare monetară, ci doar o valoare juridică în relația cu Ministerul Finanțelor Publice. Acest

document nu reprezintă o valoare mobiliară, prin transferul acestuia neputându-se transfera dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat subscrise.

În situația depășirii plafonului stabilit prin prospect, la sfârșitul perioadei de subscriere, se va/vor anula

subscrierea/subscrierile astfel încât suma totală subscrisă să nu depășească plafonul stabilit prin prospectul de emisiune. Unitatea

operativă a Trezoreriei Statului va vira suma de bani aferentă acestor subscrieri anulate în contul de subscriere din care operațiunile

au fost inițiate.

*) În cazul subscrierii prin împuternicit legal, formularul de subscriere va fi însoțit de documentul de identitate (carte de identitate) al împuternicitului (în

original pentru verificare și o copie a acesteia/acestuia) și specimen de semnătură al investitorului, autentificat de un notar public, precum și procura (în original),

autentificată de un notar public, prin care se autorizează împuternicitul să acționeze în numele persoanei fizice rezidente, având menționate expres posibilitatea

de a subscrie titluri de stat și volumul în cadrul unei emisiuni în cadrul Programului Tezaur.

Semnătura și ștampila Semnătura 



ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 7 la anexă) 

Către Trezoreria ....................................................

C E R E R E  

de răscumpărare anticipată

Subsemnatul

Numele și prenumele ....................................., posesor al BI/CI seria .... nr. ............, emis(ă) de ............. la data de ...............,

CNP ......................................, locul nașterii ........................., data nașterii ...................., domiciliat în localitatea ...........................,

str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul .........................., cod poștal ............, telefon ......................,

adresa de e-mail ................................................................

Reprezentat prin:

Împuternicit legal: doamna/domnul

Numele și prenumele ....................................., posesor al BI/CI seria .... nr. ............, emis(ă) de ............. la data de ...............,

CNP ......................................, locul nașterii ........................., data nașterii ...................., domiciliat în localitatea ...........................,

str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul .........................., cod poștal ............, telefon ......................,

adresa de e-mail ................................................................, în baza Procurii nr. .......................... din data de .................., anexată,

solicit răscumpărarea anticipată a subscrierii realizate prin formularul de subscriere nr. ������. în sumă de ...............

din data de ���.. în cadrul emisiunii de titluri de stat cod �����. .

Valoarea subscrierii din care va fi dedusă contravaloarea dobânzilor plătite aferente formularului de subscriere pentru

care solicit răscumpărarea anticipată îmi va fi returnată în contul de subscriere deschis la unitatea operativă a Trezoreriei Statului

unde am efectuat operațiunea de subscriere.

Prezenta cerere este irevocabilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/19.II.2019

15

Semnătura 

....................

Data

....................

N O T E:

Cererea de răscumpărare anticipată se întocmește în două exemplare.

Cererea de răscumpărare anticipată se depune cu cel puțin 60 de zile lucrătoare înaintea datelor de plată a/ale dobânzii/lor

sau a valorii nominale prevăzute în prospectul de emisiune.

ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 8 la anexă)

Către Trezoreria ....................................................

C E R E R E  

de transfer al dreptului de proprietate

Subsemnatul

Numele și prenumele ....................................., posesor al BI/CI seria .... nr. ............, emis(ă) de ............. la data de ...............,

CNP ......................................, locul nașterii ........................., data nașterii ...................., domiciliat în localitatea ...........................,

str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul .........................., cod poștal ............, telefon ......................,

adresa de e-mail ................................................................

Reprezentat prin:

Împuternicit legal: doamna/domnul

Numele și prenumele ....................................., posesor al BI/CI seria .... nr. ............, emis(ă) de ............. la data de ...............,

CNP ......................................, locul nașterii ........................., data nașterii ...................., domiciliat în localitatea ...........................,

str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul .........................., cod poștal ............, telefon ......................,

adresa de e-mail ................................................................, în baza Procurii nr. .......................... din data de .................., anexată,

solicit transferul dreptului de proprietate a subscrierii realizate prin formularul de subscriere nr. ������. în sumă de

............... din data de ���.. din cadrul emisiunii de titluri de stat cod ����� către 

Numele și prenumele ....................................., posesor al BI/CI seria .... nr. ............, emis(ă) de ............. la data de ...............,

CNP ......................................, locul nașterii ........................., data nașterii ...................., domiciliat în localitatea ...........................,

str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul .........................., cod poștal ............, telefon ......................,

adresa de e-mail ................................................ .

Transferul titlurilor de stat se realizează ca urmare a vânzării-cumpărării/donației/etc.

În situația în care persoana în favoarea căreia este realizat transferul dreptului de proprietate va solicita ulterior

răscumpărarea anticipată a titlurilor de stat, i se va reține din valoarea nominală restituită valoarea tuturor dobânzilor plătite în contul

acestor titluri, indiferent dacă au fost plătite acestuia sau unui deținător precedent.

Prezenta cerere este irevocabilă.

Semnătura investitorului 

...............................

Semnătura persoanei în favoarea căreia se realizează

transferul dreptului de proprietate 

...............................

Data ..........................

N O T E:

Cererea de transfer al dreptului de proprietate se întocmește în două exemplare.

Cererea de transfer al dreptului de proprietate se depune cu cel puțin 60 de zile lucrătoare înaintea datelor de plată a/ale

dobânzii/lor sau a valorii nominale prevăzute în prospectul de emisiune. 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133/19.II.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|168782]


